
RESOLUÇÃO Nº 013/06  
 

O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Complementar nº 22, de 09 de novembro de 1992 e o artigo 13, alínea “a” e parágrafo 
único do Regimento Interno do Conselho Estadual de Saúde  e, 

Considerando a Portaria n.º198/GM/MS, de 13 de fevereiro de 2003, que institui a Política Nacional 
de Educação Permanente em Saúde como estratégia do Sistema Único de Saúde para a formação e o 
desenvolvimento dos trabalhadores de saúde; 

Considerando o artigo 4º do Regimento Interno do Pólo de Educação Permanente em Saúde; 
Considerando a reunião ordinária realizada em primeiro de novembro de 2006. 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º  Nomear os representantes, titulares e suplentes, do Pólo de Educação Permanente em 

Saúde, conforme indicação dos respectivos órgãos e entidades que representam: 
 

UNIVERSIDADE DE MATO GROSSO – UNEMAT 
Eliane Ignotti 
Flávia Maria de França 

 
UNIVERSIDADE DE CUIABÁ – UNIC 

Faculdade de Medicina  
Luzia das Graças Prado Leão. 

 
Faculdade de Odontologia 

Cintia Aparecida Damos Simões  
José de Figueiredo Loureiro Júnior 
 

Hospital Geral Universitário 
Suzana Santos 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO – UFMT 
Faculdade de Medicina: 

Alex Miranda Rodrigues 
Fernando Mesquita Junior 

 
Hospital Universitário Julio Muller 

Margareth Paracat Correa 
Aldenan Lima Ribeiro Correa da Costa 
 

Núcleo de Desenvolvimento em Saúde 
Lydia Maria Bocayuva 
Maria José Vieira Silva Pereira 
 

Departamento de Serviço Social 
Dalva Cândida de Souza 
Ivone Maria Ferreira 

 
Instituto de Saúde Coletiva 

Marcia Lotufo 
Sergio Henrique Motta 

 
Faculdade de Enfermagem 

Edir Ney Teixeira Mandu 
Áurea Christina de Paula Correa 

 
Reitoria 

Thelma Arruda Ribeiro Leite 
Aldenice Alencar Silva 

 
UNIVERSIDADE DE VÁRZEA GRANDE – UNIVAG 

Reitoria 
Omar Zina 
Emilia Carvalho Leitão Biato 

 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Faculdade de Enfermagem 
Yêda Regina de Souza 
Gláucia Maria Ganne 

 
Faculdade de Educação Física 

Clóvis Arantes 
Eduardo Adrião de Araújo Silva 

 
Faculdade de Fisioterapia 

Walkiria Shimoya 
Maria Lílian Soares Nasrala 

 
Faculdade de Farmácia 

Isabel Gimenez 
Wagner Martins Coelho 

 
Faculdade de Odontologia 

Reynaldo L. Martins Júnior 
Tereza Aparecida Delle Vedove Semenoff 

 
Faculdade de Fonoaudiologia 

Adriano Luiz Leite 
Daniela Thais Curriel 

 
Faculdade de Psicologia 

Erica Lopes Rascher 
Jacqueline Mazzoni 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Escola de Saúde Pública – ESP 
Diretoria/ESP/SES: 

Amaury Ângelo Gonzaga  
Silvia Aparecida Tomaz 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento: COPDES/ESP/SES 
Marta Metello Mansur Bumlai 
Stella Maris Malpici Luna 
 

Coordenadoria de Formação Técnica COFTES/ESP/SES 
Eliete Saragiotto 
Jucineide proença C. Shimidel 
 

Coordenadoria Pedagógica – COPE/ESP/SES: 
Elza Melo Gomes Machado 
Marlene Kazuko M. Romio 

 
Coordenadoria de Informação, Educação e Comunicação em Saúde – COIECS/ESP/SES 

Alaíde de Alencar Taques Siqueira 
Isabelle Rodrigues 
 

Gerência de Biblioteca GEBIES/ESP 
Julia Vine 
Maria Aparecida Souza Altrão 
 

Superintendência de Vigilância em Saúde – SUVSA 
Benedito Oscar Fernandes de Campos 
Marco Aurélio Bertúlio Neves 
 

Superintendência  de Atenção Integral a Saúde  - SUAIS 
Alberto Yassuo Yoshiara 
Dorvina de Figueiredo C. Pereira 
 

Superintendência de Desenvolvimento de Recursos Humanos – SUDRH 
Oneide Martins Ribeiro 
Janaina Loffer 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


 
Coordenadoria de Planejamento, Acompanhamento e Avaliação das Políticas de Saúde – 
SUDPS 

Cristina Santos Botti 
Ideuzete Maria da Silva 
 

Coordenação da Atenção Básica – CAB 
Susilei Lourenço 
Regina Paula de Oliveira Amorim 

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE: 

Maria Luiza Ortiz Nunes da Cunha 
Mônica Rodrigues de Souza 

 
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 

Maria do Carmo de Oliveira 
Elaine da Silva 

 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

Antônio César Ribeiro 
Mauro Lúcio Rodrigues 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

Alzita Leão Ormond Oliveira 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Recursos Humanos 
Gilda Colman Soares Maria  
Aparecida das Graças Correa Milhomen 

 
Atenção Básica e Secundária 

Patricia Suguri Cristino  
Rosângela Aparecida Padilha 

 
Hospital Pronto Socorro de Cuiabá e Planejamento 

Paulo Ricardo Bernardin 
Hugna Mayre de Oliveira 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUIABÁ – COSEMS 

Maria Salete Ribeiro  
Marineze de Araújo 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

Ely Graci Nazário Barden 
Débora Regina Christófolli 

 
SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 

Grupo de Saúde Popular 
Ilva Félix do Nascimento 
Fátima Tecianel 

 
ASSOCIAÇÃO BIOENERGÉTICA MATOGROSSENSE – ABEM 

Rosileine Tem Caten Piper 
Marlene Mutzenberg 

 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE HOMEOPATIA POPULAR – ABHP 

Ada Keller Aparecida Rocha 
Francisca Clara de Oliveira 

 
ESCOLAS TÉCNICAS DE SAÚDE 

Centro de Ensino Técnico Matogrossense – CETEM 
Cecília Delgado Dias 
Rosane Michelis Saravy 

 
Instituto Figueiredo de Educação, Ciências e Cultura 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com


Belnidice Terezinha Figueiredo Fernandes 
Débora Fontes Leite 

 
Centro Figueiredo de Educação, Ciências e Cultura 

Maria Regina Coeli Rotta Medeiros 
Zeniuda Cândido de Rezende 

 
S E N A C 

Jaqueline Aparecida Amaral 
Márcia Regina da Silva Vechi 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DO PÓLO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE 

Eliane Barbosa Jerônimo - COPDES/ESP/SES 
 

Art.2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
 

Cuiabá-MT,  27   de  Novembro  de  2006. 
 

          (original assinado) 
AUGUSTINHO MORO 

Secretário de Estado de Saúde e 
Presidente do C.E.S-MT 

 
      (original assinado) 

Homologada:               BLAIRO BORGES MAGGI 
       Governador do Estado 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

